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Ne u angazhuam t& auditojmé pasqyrat financiare bashkélidhur té Komunds sé Istogut
(Komuna), t& cilat pérfshijné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para t& gatshme pér vitin e
mbyllur mé& 31 dhjetor 2009, njé krahasim t& buxhetit me shumat aktuale, si dhe njé
pérmbledhje t€ politikave mé t& réndésishme kontabél si dhe shénime té tjera sqaruese.

Pérgjegjésia e Menaxhimit pér Pasqyrat Financiare

Menaxhimi &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqgitjen e singertd t& kétyre pasqyrave
financiare né€ pé€rputhje me Standartet Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik
Bazuar né Parané e Gatshme (SNKSP)—Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit t¢ Bazuar né
Parané e Gatshme dhe me Udhézimin Administrativ Nr. 20/2009 Raportimi Vjetor i
Organizatave Buxheiore. Kjo pérgjegjési pérfshin: hartimin, zbatimin dhe mbajtjen e njé
kontrolli t€ brendshém té pérshtatshém pér pérgatitjen e singerté t& pasqyrave financiare pa
anomali materiale t& shkaktuara nga mashtrimi apo gabimi.

Pérgjegiésia e Audituesve

Pérgjegjésia joné &shté t& shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra financiare bazuar né auditimin
toné. Pér shkak t€ céshtjeve t€ trajtuara n€ paragrafet ¢ Bazés pér Refuzim pér t&€ Dhéné
Opinion, ne nuk ishim né gjendje t€ siguronim ecvidencé auditimi t€ pérshtatshme dhe té
mjaftueshme pér t& bazuar njé opinion auditimi.

Baza pér Refuzim pér t& Dhéné Opinion

1 Komuna duhet t¢ mbajé lista t& pagesave nga palét e treta. Pér shkak t& natyrés sé
regjistrimeve t& mbajtura né kontabilitet dhe né€ sistemet operacionale né lidhje me pagesat
nga palét ¢ treta, si dhe n€ mungesé t€ kontrolleve alternative 1€ zbatuara nga menaxhmenti,
ne nuk ishim n€ gjendje t& kryenim teste auditimi t& p&rshtatshme dhe t& mjaftueshme pér
verifikimin e plotésisé s€ pagesave nga palét ¢ treta t& njohura pér vitin e mbyllur mé 31
dhjetor 2009.

2 Shénimi 27 i pasqyrave financiare shpalos pjesérisht pronat, objektet dhe pajisjet. P&r mé
tepér, ka disa mungesa dhe pasiguri q& ndikojné né raportimin financiar t& Komunés pér
pronat, objektet dhe pajisjet si mé poshté:

* Komuna nuk ka mbajtur mé regjistér gjithépérfshirés t& pronave, objekteve dhe pajisjeve
t€ saj.

¢ Komuna nuk ka njé list€ t€ detajuar dhe gjithépérfshirése t& pronave t€ saj té
patundshme duke pérfshiré kétu edhe dokumentacionin mbi pronésiné e kétyre pronave
dhe informacionin mbi statusin e regjistrimit né emér t&€ Komunés, né Kadastér apo né
Giykaté.

Si pasojé e natyrés sé regjistrimeve dhe mungesave t& tjera t& shpjeguara mé sipér, ne nuk
mundém t& pércaktojmé ¢faré ndryshimesh mund t& ishin t& nevojshme pér informacionin
financiar t& paraqitur né pasqyrat financiare t&€ Komunés.
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3 Informacioni krahasues pér vitin 2008 dhe 2007 nuk ésht€ komplet dhe i sakté. N& veqanti
pikat si né vijim nuk jané shpalosur si duhet né pasqyrat financiare:

¢ Neni 10 Raporti i Ekzekutimit t€ Buxhetit hyrjet n€ para té gatshme né€ llogariné e Thesarit
nuk jané kompletuar pér vitin 2008 dhe 2007. Pér mé shumé daljet né para t& gatshme né
llogariné e Thesarit nuk jané né harmoni me buxhetin fillestar sipas rregullores 2008/13.

¢ Informacioni krahasues pér vitin 2007 né Nenin 9 Pasgyra e Pranimeve dhe Pagesave dhe
Neni 10 Raporti i Ekzekutimi t€ Buxhetit nuk &sht€ prezentuar sakté dhe komplet.
Pér mé shumé informacioni krahasues pér vitin 2007 né shénimin 2, 3, 5, 6, 7, 8 dhe 9 nuk
barazon me Nenin 9 Pasgyra e Pranimeve dhe Pagesave.

Meqgenése pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2007 morén njé refuzim pér t&
dhéné opinion, treguesit krahasues t€ pérshkruar mé sipér mund t€ jen& me anomali materiale.

Refuzim pér té Dhéné Opinion

Pér shkak té réndésisé sé ¢éshtjeve t€ trajtuara né paragrafet e Bazés pér Refuzim pér t€ Dhéné
Opinion ne nuk shprehim ndonjé opinion mbi kéto pasqyra financiare.



Rishikimi i pérputhshmérisé

Pérve¢ auditimit t& pasgyrave financiare, &sht€ planifikuar dhe kryer njé rishikim i
pérputhshmérisé pér t€ shprehur njé konkluzion me siguri t€ kufizuar nése aktivitetet,
transaksionet financiare dhe informacienet e reflektuara né pasqyrat financiare, né t€ gjitha
aspektet materiale, jané né pérputhje me autoritetet qé i qeverisin ato. Natyra, koha dhe masa e
punés pér pérputhshmériné ishin t€ kufizuara krahasuar me até t& hartuar pér t€ shprehur njé
opinion me siguri t€ arsyeshme pér pasqyrat financiare.

Pirgjegiésia e Audituesve

Pérgjegjésia joné &shté t€ shprehim njé konluzion bazuar né rishikimin toné. Puna jong &shté
kryer né€ pérputhje me ISSAI 4200 Udhézime mbi Auditimin e Pérputhshmérisé Lidhur me
Auditimin e Pasqyrave Financiare. Kéto parime kérkojné g€ ne t& zbatojmé kérkesat etike dhe
t& planifikojmé& dhe kryejmé rishikimin pér t€ arritur njé siguri t€ kufizuar nése aktivitetet,
transaksionet financiare dhe informacionet e reflektnara né pasqyrat financiare jané né
pérputhje, né€ t&€ gjithé aspektet materiale me autoritetet q€ i geverisin ato.

Njé rishikim &sht€ i kufiznar kryesisht né procedura analitike dhe intervista, dhe pér kété jep mé
pak siguri se njé auditim. Ne nuk kemi kryer njé auditim, dhe pér kété arsye, ne shprehim
konkluzionin ton€ né formén ¢ njé sigurie t€ kufizuar, ¢ cila éshté konsistente me punén e
kufizuar g& ne kemi kryer pér két€ rishikim pérputhshmérie.

Ne besojmé se evidenca q& ne kemi marré éshté e pérshtatshme dhe e mjaftueshme pér té dhéné
njé bazé pér konkluzionet tona. '

Konkluzion pér Pérputhshmériné

Bazuar né punén toné t€ pérshkruar né kété raport, aktivitetet, transaksionet financiare dhe
informacionet e reflektuara né€ pasqyrat financiare qé€ kemi paré gjaté rishikimit, jané né& t€ gjitha
aspektet materiale, né pérputhje me autoritetet g€ i geverisin ato.

Céshtje ié tiera

Ne térheqim vémendjen pér sa mé poshté:

1. Burimi kryesor ¢ i besueshém i informacionit pér pérgatitjen e pasqyrave financiare éshté
Free Balance. Pér me tepér, pasi ge Komuna nuk ka pérdorur Free Balance per te regjistruar
pagesat nga palét e treta, pronén, objektet dhe pajisjet dhe faturat e papaguara, at€heré ky
nuk mund te pérdoret pér te prodhuar pasqyra te plota financiare.

2. Megjithése Kryetarl i Komunés dhe Zyrtari Kryesor Financiar kan& nénshkmar deklaratén
pér prezantimin e pasqyrave financiare, Komuna nuk ishte né gjendje t&€ pérgatiste njé draft
final t€ pasqyrave financiare né gjuhén serbe deri né fund t& auditimit toné.



Komuna nuk ka implementuar njé sistern faturimi automatik dhe gjithépérfshirés, dhe nuk
mban lista apo llogari t& vecanta pér té gjith€ debitorét e saj pér detyrime té lidhura me taksa
t€ ndryshme. Vetém arkétimet né para té€ gatshme nga t€ hyrat regjistrohen. Megjithése
Hogarité ¢ arkétueshme nuk kérkohen t€ shpalosen né pasqyrat financiare, mungesa e
sakt&sisé dhe plotésisé s€ tyre do € ndikojé né t& hyrat q& Komuna mund té fitojé dhe né
aftésing pér t& pérgatitur njé buxhet t& besneshém dhe t€ sakté, pér té raportuar njé raport té
sakté arkétueshmérie, dhe pér t& monitoruar arkétimet e t€ hyrave vetanake né baza kohore.

Komuna nuk ka mbajtur lista t& pagesave nga palét e treta. Evidencat e disponueshme dhe
kontrollet ¢ zbatuara nga menaxhmenti pér fu siguruar se pagesat nga palé té treta
prezantohen dhe menaxhohen né pérputhje me legjislacionin pérkatés dhe pérdoren pér
géllimin e synuar nga legjislacioni, ishin t& limituara.

Ne kemi identifikuar disa mospérputhshjesh me Ligjin Nr. 2003/17 Ligji i Prokurimit
Publik’ ( i amandamentuar). Mospérputhje té tilla jané t& lidhura me procedurat e kérkuara
té cilat Komuna nuk i ka kryer dhe dokumentuar,

Megjithése Komuna mund (¢ jeté e pérfshiré né disa raste té vogla ligjore dhe pagesa té
parasé sé gatshme t& mund té kérkohen né té& ardhmen e afért, Komuna nuk ka kryer ndonjé
proces formal g€ mund té sigurcjé infomacion té ploté, té pérshtatshém dhe t& besueshém
pér regjistrimin e provizioneve dhe detyrimeve kontigjente.
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Shénim

1

Sgarime t€ métejshme pér rekomandimet dhe pérgjigjet e manaxhmentit pér keto sugjerime
jané pérfshiré né Shiesén 1 (& ketij raporti.

2 Njé sqarim pér format e ndryshme t& modifikimeve té njé opinioni auditimi &shté pérfshirsd

né Shtesén 2 t& ketij raporti.
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Shtesa 1
1 Té pérgjithshme

1.1 Auditimi pér vitin 2009

KPMG Albania Sh.p.k. — Dega Kosové (“KPMG™) éshté eméruar pér te ushtruar auditimin e
pasqyrave financiare te Komunés se Istogut (“Komuna™) té pérgatitura né€ bazat e parasé s€

gatshme né€ pajtim me SNKSP Raportimi Financiar né para té gatshme, pér vitin qé€ mbaron mé
31 dhjetor 2009.

Késhilla jong né kété dokument kufizohet né konkluzionet e specifikuara né€ vazhdim dhe e
bazuar né€ plotésiné dhe sakt@siné e fakteve t€ paraqitura mé poshté, supozimeve dhe
prezantimeve. Nése ndonjé prej fakteve, supozimeve apo prezantimeve e pérmendura nuk &shté
térésisht i plot€ ose i sakté, at€heré €shté e domosdoshme g€ ne t& informohemi, duke géné se
pasakiésia dhe mungesa ¢ plotésis€ mund t€ kené njé efekt material né konkluzionet tona. Pér
dhénien e késhillés soné, ne mbéshtetemi né dispozitat relevante t€ legjislacionit aktual né
Kosové, rregullave dhe interpretimeve juridike dhe administrative t€ saj. Kéto autoritete i
nénshfrohen ndryshimeve, né ményré retroaktive dhe/ose prospektive dhe ndryshime té tilla
mund t& kené ndikim né vlefshmériné e konkluzioneve tona. Ne nuk do t& pérditésojmé késhillat
tona pér ndryshimet ose modifikimet ¢ mévonshme 1€ legjislacionit dhe rregulloreve, ose té
interpretimeve juridike apo administrative t& tyre.

1.2 Pasojat

Raporti yné €shté planifikuar t& pérfshijé rekomandime t€ dobishme g€ mund € ndihmejné né
pérmirésimin e politikave t€ kontabilitetit dhe sistemit t€ kontrollit dhe kontabilitetit té
Koniunés si dhe né shmangien e dobésive q&é mund t€ ¢ojné n& humbje materiale ose né gabime.
Eshté detyrimi juaj t€ ndérmerrni veprimet e nevojshme pér korrigjimin e dobésive dhe né qofté
se ju déshtoni né t€, ne nuk do t& mbajmé pérgjegjési pér humbjet apo gabimet q€ mund té
ndodhin si rezultat.

1.3 Pérjashtimi i mashtrimit

Si¢ kemi réné dakord, ju gjithashtu keni pranuar qé pér arsye té€ réndésisé n€ punén toné té
informacionit dhe pérfagé€simeve qé na jané dhéné nga Komuna, drejtuesit e saj, punonjésit apo
agjentét ju, pérveg rasteve t€ neglizhencés, keqbesimit ose pakujdesive té paramenduara, nuk do
t€ na quani pérgjegjés ose fajtoré pér ndonjé humbje ose t€ tjera pasoja né qofté se informacioni
i réndésishém pér punén toné na éshté mbajtur apo fshehur me géllim, ose na éshté paragitur né
ményré mashtruese.

14 Struktura e kétij raporti

Cdo kategori e vEzhgimeve éshté e pérshkruar né njé fage t€ vecanté. Pér ¢do vézhgim strukfura
- &shté: vézhgimi dhe statusi aktual nése éshté e aplikueshme, rreziku, rekomandimi dhe pérgjigia
e menaxhmentit,



2 Céshtjet e ngritura gjaté vitit aktual
2.1 Pérgatitja e Pasqyrave Financiare

2.1.1 Vézhgimi

Informacion parésor né t& cilin Komuna mbéshtetet pér pérgatitjen e Pasqyrave Financiare &shté
Free Balance. Si do qe te jete, pasi qe Free Balance nuk pérdoret pér te regjistruar pagesat nga
palét e treta, pronat e patundshme dhe pajisjet si dhe faturat e papaguara, nuk mund te pérdoret
ge te prodhojé pasqyra te plota financiare.

Megjithése Kryetari i Komunés dhe Zyrtari Kryesor Financiar ka nénshkruar Deklaratén pér
prezantimin € pasqyrave financiare, Komuna nuk ka pérgatitur njé draft té pasqyrave financiare
né gjuhén angleze dhe serbe pérpara fillimit te auditimit. Gjaté periudhés s& auditimit ne

" shpenzuam kohé€ dhe burime t€ konsiderueshme né asistimin e Komunés pér t€ pérmirésuar

prezantimin e pasqyrave financiare né gjuhén angleze. Sidoqofi€ Komuna nuk ishte né gjendje
t& dorézonte njé draft final t€ pasqyrave financiare né serbisht n€ fund t€ auditimit toné&.

Edhe pse Komuna mund & jeté€ e pérfshiré né ¢&shije t€ vogla gjygésore dhe (€ keté dalje 18
parasé né té ardhmen e afért, Komuna nuk ka ndonjé proceduré formale g€ do t€ siguronte

informacion té plotg, t& pérshtatshém dhe i€ besuesh€m pér t€ regjistruar provizionet dhe
detyrimet kontingjente.

Si pasojé€ e mangésive t€ lartpérmendura, shénimet si né€ vijim mungojné ose nuk jand paraqgitur
si¢ duhet né pasqyrat financiare:

o Mund té keté pagesa t€ konsiderueshme nga palét e treta, pér shembull raste kur njé palé
tjetér si njé ministri apo donator i huaj blejné/kontribuojné njé€ pasuri pér pérdorim nga
Komuna, dhe kjo pér shkak se nuk &shté e regjistruar né Free Balance nuk é&shté as e
prezantuar né pasqyrat financiare. '

2.1.2 Rreziku

Mangésité€ ne kontrollet e brendshme né lidhje me sistemin e raportimit financiar mund ta
ekspozojné Komunén ndaj rreziqeve dhe gabimeve si né vijim:

o Plotésia dhe saki€sia e informacionit financiar;
s Integriteti i t& dhénave;
e Ruajtja e pasurive; dhe

e Mungesa e regjistrimit te pagesave nga pale te treta mund te rezultoj& ne pasuri/shérbime te
pérdorura pa qera nga pale te tjera, te ndryshme nga Komuna.



2.1.3 Rekomandimet

Pérgatitia ¢ pasqyrave financiare t¢ Komunés duhet t&€ pérmbajé procedura dhe mjete t&
pércaktuara pér t& siguruar gé informacioni i kérkuar &shté regjistruar, procesuar, pérmbledhur
dhe raportuar drejt ne pasqyrat financiare.

2.14 Pérgjigia e Menaxhmentit

Komuna pajtohet me v€zhgimet e auditorit.



2.2 Menaxhimi i Pronave té patundshme dhe pajisjeve

221  Vézhgimi

Komuna nuk ka njé regjistér gjith€pérfshirés t& pronave té€ patundshme dhe pajisjeve né
posedim t& saj. Pé&r mé tepér, Komuna nuk ka pérgatitor njé listé t€ detajuar dhe
gjithépérfshirése t€ patundshmérive, pérfshire kétu edhe dokumentacionin mbi pronésiné e
patundshmérisé, dhe informacion pér statusin e regjistrimit né emrin e Komunés né Kadastér
ose né Gjykaté.

Komuna nuk ka formuar komisionin per regjistrim dhe vlerésim té aseteve né€ vitin 2009.

Ne nuk u pajisém me njé dokument t&€ sakté e t& pérshtatshém numérimi fizik t€ mjeteve mé 31
Dhjetor 2009 dhe si pasojé nuk ishte e mundur t€ bénim njé verifikim t€ t€ dhénave né
kontabilitet me t€ dhénat e numérimit fizik. Dokumentet e numérimit fizik t&€ mjeteve fikse
pérmbajné informata t& kufizuara pér mobiliet dhe pajisjet e komunés, duke pérfshiré bar kodet
pér disa asete dhe detaje pér pérdoruesit e tyre. Komuna nuk ka bére numérimin fizik té
patundshmérive né proné t&€ komunés.

Pér shkak te natyrés sé€ kétyre t€ dhénave, Komuna nuk ishte né gjendje t€:

» shpalosé informacionin e kérkuar mbi pronat, objektet dhe pajisjet ne pasqyrat financiare
me 31 Dhjetor 2009, 31 Dhjetor 2008; dhe

e 18 sigurojé barazimin e informacionit té regjistruar né kontabilitet me tabelat e vler&simit
ose me ndonjé analize tjetér, pérpara aprovimit te pasqyrave financiare.

222 Rreziku

Mungesa e njé regjistri gjithépérfshirés t€ pronave, objekteve dhe pajisjeve dobéson kontrollet e
brendshme mbi kéto t& fundit, dhe mund t€ ¢ojé deri né keqpérdorim t€ pasurive si dhe n€ mos
identifikimin e kétyre kegpérdorimeve né kohén e duhur. Pér mé tepér, menaxhmenti mund té
humbasé kohé dhe pérpjekje pér t€ identifikuar detajet dhe vlerén e mbartur t€ aktiveve gjaté
proceseve vendim-marrése.

Komuna mund t€ mos jeté né gjendje té kontrollojé shfrytézimin aktual t& pasurisé sé€ saj nga
palét e treta dhe si pasojé mund t€ mos i mbledhé t€ hyrat nga giraja nga kéto patundshméri.

Si pasoj¢ e natyrés se regjistrimeve t€ saj dhe mungesés s€ vlerésimit t& duhur t€ aktiveve t€ saj,
Komuna mund t€ mos jeté né€ gjendje € pajtohet me kérkesat pér raportim.



2.2.3 Rekomandimet

Ne rekomandojmé g& Kryetari t€ sigurohet se Komuna do té konsiderojé si mé poshté:

Te mbaje njé regjistér gjithépérfshirés t& pronave, objekteve dhe pajisjeve.

T& pérfshijé burime shtesé né regjistrimin dhe vlerésimin e pasurive t& Komunés. Pérfshirja
¢ vlerésuesve t& pavarur t€ ¢ertifikuar &shté ¢ rekomandueshme dhe praktika mé e mire né
raste té tilla,

T& kryej& numérimin e rregullt fizik pér tu sigurnar mbi ekzistencén e aktiveve dhe kushteve
té tyre dhe t€ barazojé rezultatet e numérimit me t&€ dhénat né kontabilitet dhe né regjistér.

Té bE&jE pérpjekje shtesé né lidhje me konfirmimin e pronésisé dhe regjistrimin e
patundshmérive.

2.24 Pérgjigja e Menaxhmentit -

Ne pajtohemi me vEzhgimet ¢ auditorit.



23

Té hyrat

23.1 Vézhgimi

Sistemi i faturimit. Njé sistem automatik i faturimit ekziston vetém pér tatimin mbi pronén.
Komuna nuk regjistron té dhéna faturimi pér tipet tjera t€ t& hyrave. P&r két€ tip te hyrash
jané regjistruar vetém ato ne para te gatshme.

Mbledhja e té hyrave. Pérvec tatimit mbi pronén, menaxhmenti i Komunés nuk mban
regjistra ose list& pér t& gjithé debitorét e saj né€ lidhje me taksa t€ ndryshme. Pa t& dhéna t&
detajuara, t€ mjaftueshme dhe t& sakta pér debitorét, Komuna nuk ésht€ né gjendje té
pérgatisé njé buxhet t€ sakt€ dhe t€ besueshém, t€ raportojé pér koeficientét e
mbledhshmeérise sé t€ hyrave, apo té pércjellé mbledhjen e i€ hyrave vetanake né kohén e
duhur. :

Barazimi i te hyrave. Nuk ka pasur barazim ndermjet te dhenave te mbajtura ndermjet
kontabilitetit, zyrés s€ t€ hyrave vetanake dhe departmenteve operacionale per vitin 2009.
Ne nuk na &shté dhéné njé listé e detajuar e t& hyrave t& arkétuara nga Zyra e Kadastrit, Zyra
¢ Urbanizmit, Zyra e regjistrimit te automjeteve, Zyra ¢ Pronave dhe Qirave si dhe Zyra e
Taksés Administrative. Ne nuk na &shté dhéne njé listé e marréveshjeve té girave pér vitin
2009.

Té hyrat nga lejef e biznesit. Komuna nuk merr nga Ministria e Tregtisé dhe Industrisé
numrin total te bizneseve aktive né Komuné. Si pasojé, biznese joaktive ose te mbyllura
mund t& ngarkohen, ndérsa bizneset aktive mund t& mos ngarkohen me obligimin pérkatés.

Té hyrat nga lejet e ndértimit. Gjaté anditmit ton€ ne kemi identifiknar dy raste kur pagesat
pér legjet e ndértimit jané regjistruar né€ kodin e taksave administrative pér lejet e ndértimit.
Departmenti 1 urbanizmit ka 1éshuar fletépagesat pér lejet e ndértimit me kodin e taksave
administrative pér lejet e ndértimit duke ndikuar késhtu q& kéto pagesa t€ regjistrohen si té
hyra nga taksat administrative pérkundér faktit se realisht jan€ pagesa pér lgjet ¢ ndértimit.

Mangésité ne sistemin e faturimit te automatizuar. Gjaté vitit 2009, sistemi i faturimit te
automatizuar ishte i centralizuar dhe Komuna nuk mund te rishikonte dhe monitoronte ne
ményré te duhur mbledhjen e t€ hyrave ngase kjo behej automatikisht nga sistemi i ri.
Bazuar ne intervistén me menaxherin e tatimit ne prone, ka raste kur tatim paguesi ka
paguar tatimin ne prone, por shumé ¢ mbledhur nuk &sht€ regjistruar ne sistem dhe tatim
paguesi €shi€ ngarkuar me penalti edhe pse ai pa paguar tatimin ne kohé.
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2.3.2 Rreziku

Ndérsa pér i€ arkétueshmet nuk kérkohet shpalosja né pasqyrat financiare, mungesa e sakt&sisé
dhe plotésisé se tyre do t€ ndikoj& mbi t& hyrat g€ Komuna mund té fitojé.

Kontrolle jo t& pérshtatshme dhe t& pamjaftueshme né lidhje me t& hyrat, softuerin dhe sistemin
e faturimit, rrisin rrezikun e manipulimit t€ t€ dhénave dhe keqpérdorim t€ informacionit. Njé
sistem i tille mund t€ ¢oj€ né faturim jo t€ plote dhe {€ hyra jo t€ plota.

Regjistrimi manual dhe mungesa e lidhjes s& sistemit té faturimit dhe sistemit {& kontabilitetit né
ményre automatike, e ekspozon Komunén ndaj njé rreziku gabimi shtes€. Pér mé tepér, kjo
shkakton kosto shtes€ pér mbajtjen e t€ dhénave, rishikimin dhe barazimin e informacionit.

Njé list€ e detajuar dhe e pérdité€suar e tatim paguesve, bizneseve aktive dhe debitoréve t&
gjeneruar nga sistemi &sht& me réndési té vecant& né situatén e tanishme ku komunat nuk e
regjistrojn€ secilin transaksion individual né Free Balance. Si pasojé, pérveg se pér tatimin mbi
proné, Thesari dhe Komuna, nuk kané njé listé t& detajuar té gjeneruar nga sistemi i
kontabilitetit ose sistemi i faturimit. Si rezultat i késaj, nuk &sht€ e mundur t€ b&hen barazimet e
nevojshme ose analiza sipas debitoréve.

2.3.3 Rekomandimet

Ne rekomandojmé g& Kryetari 1€ sigurohet se Komuna 1& ndérmarré hapa pér t€ pérmirésuar
sistemin e kontabilitetit dhe t&€ faturimit né ményré g€ té sigurojé kontrolle t&€ sigurta, eficiente
dhe efektive né faturim dhe t€ hyra. Pérmirésimi i procedurave té lidhura me kéto sisteme do ti
mundésonte menaxhmentit monitorimin dhe menaxhimin e rrezigeve t€ médha dhe sigurimin q&
vendimet né lidhje me buxhetimin, planifikimin dhe mbledhjen e t€ hyrave jan€ mbartur si¢
duhet. Ne 1 rekomandojmé Komunés t€ konsideroj€ pikat si né vijim:

o Implementimin e njé sistemi faturimi g€ te pérfshijé detaje t€ azhurnuara pér paguesit,
adresén e tyre t€ tanishme, historiné dhe normén ¢ mbledhjes s€ t&€ hyrave nga kéta pagues.
Qasje né informacion t& tillé duhet t& kené vetém njé numér i kufizvar i personave dhe até
me autorizimin € menaxhmentit.

o T& vendosé dhe té kontrollojé tarifat dhe normat e taksave né sistem né ményre q& té
liogarité dhe gjenerojé automatikisht faturat. Ky gjenerim i faturave gjithashtu duhet té
autorizohet dhe t€ rishikohet.

o Té ekzistojé njé lidhje automatike ndérmjet sistemit t& faturimit dhe sistemit t€ kontabilitetit
né ményre & informacioni t& proceschet automatikisht né librin kryesor t& kontabilitetit.

s T& ushtrojé barazime t& rregullta né mes té dy sistemeve né periudha 1€ rregulita pér té gjitha
tipet e t& hyrave. N€ rastet kur ka diferenca, ato duhet t€ hulumtohen dhe t€ zgjidhen brenda
njé€ afati t& caktuar.

o Té lidhen automatikisht zyra e faturimit me operacionet dhe t&€ béhen barazime té rregullta
ndérmjet tyre, pér rastet ku faturimi direkt lidhet me shérbimet nga zyra operacionale. Kjo
éshté vecanérisht e réndésishme né rastet kur ekzekutohet nj& numér i madh i
transaksioneve.

11



2.34 Pérgjigja e menaxhmentit

Ne konfirmojmé se vézhgimet e auditorit jané valide.
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24 Shpenzimet
24.1 Vézhgimi
Pagat dhe méditjet

o N& rastet kur njé mésues jep doréhegjen duhet t& paktén njé muaj q& zyra e personelit t&
njofto]é Ministring e Administratés Publike né ményré g€ Ministria t& mund té reflektojé
ndryshimin né€ listén e pagave. Duke pasur njé vonesé t€ till€, njé mésues mund t€ vazhdojé
t€ marré kompensim edhe pas largimit.

e Komuna nuk ka njé sistem pér pagat i cili mund t€ pérdorej si informacion i besueshém pér
ti mbéshtetur t& dhénat ne pasqyrat financiare. Né vend t& késaj, si informacion kryesor dhe
i besueshém pérdoren listat e pagave 1€ dérguara nga Ministria ¢ Administraté€s Publike.

¢ N& dosjet e personelit te cilat ishin pjesé e testimit toné, ne kemi identifikuar se procesi i
rekrutimit t€ puntoréve nuk €shté dokumentuar n€ ményrén e duhur. Nga dosjet te cilat ishin
pjesé e testimit toné dokumentet ¢ poshtéshénuara kané munguar:

Dokumentet e intervistimit dhe poentimi - 2 raste
Certifikata e Lindjes - 6 raste

Vendimi pér ndérrimin e koeficientit t& pagés - 1 rast
Dokumentet ¢ identifikimit - 2 raste

Shpallje € konkursit né gazet€ - 2 raste

Vlerésimi i Performancés - 3 raste

Procedurat e Prokurimit

Gjaté inspektimit t& dokumenteve né dosjet e prokurimit t€ cilat ishin pjesé e testimit toné ne
kemi vérejtur disa devijime nga procedurat e kérkuara me Ligjin ¢ Prokurimit Publik 2003/17
(LPP). Ké&to devijime jang pérshkruar mé poshté:

Ne kemi gjetur se mungon dokumenti nga departamenti pérkatés g€ eméron komisionin
pér pranim teknik n€ prokurimet si né wvijim: 63309004121, 63309041521,
63309007421, 63309040521, 63309059521, 63309067521, 63309035R121,
63309050521, 63309027521, 63309048521 dhe 63309080521;

Ne kemi gjetur se né€ dosjen e prokurimit nr. 63309067521 mungon garancioni pér
ekzekutimin e kontratés.
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Shpenzimet

Ne gjitashtu kemi gjetur se né dy raste t€ subvencioneve Komuna nuk &shté pajisur me faturat
mbéshtetése gé do 1€ argumentonin shfrytézimin e mjeteve pér destinacionin qé€ jané dhéné.
Subvencionet nr.: 633090214 dhe 63390544;

Faturat e papaguara

Neni 13.1 i Udhézimit Administrativ. Nr.20/2009 mbi Raportimi Vjetor t& Organizatave
Buxhetore, ndértjerash thoté: “Pér té gjitha shérbimet dhe mallrat e pranuara, pa marré
parasysh kategoriné e tyre ekonomike, organizata duhet t'i paguaj deri né fund té vitit fiskal,
pra 31 dhjetor 2009”7, Ne kemi vérejtur se komuna ka paraqitur faturat e papaguara né lidhje
me mallrat dhe shérbimet né nenin 13, Sh&nimi 25 i pasqyrave financiare pér vitin g€ pérfundon
me 31 dhjetor 2009.

e Komuna ka prezentuar 255 fatura t& papaguara né shénimin 5 pér vitin qé& pérfundon me 31
Dhjetor 2009, né mes t€ cilave ka:

- 49 fatura nuk kané té specifikuar datén ;

37 raste nuk posedojné numér fature;

62 fatura jané prezentuar pa kode ckonomike; dhe

73 fatura jané prezentuar pa pérshkrim pér arsyen e mospagesés.

24.2 Rreziku

Edhepse gjetjet e lartépérmendura nuk kan& ndikim material né pasqyrat financiare, mungesa e
komunikimit né kohé& dhe aprovimit nga autoritetet pérkatése ose mungesa ¢ dokumentacionit
né dosje mund t€ ¢ojé né mospérputhje me Legjislacionin dhe kérkesat rregullatore dhe
humbjeve te médha. .

24.3 Rekomandimet

Ne rekomandojmé qé& Kryetari t& sigurohet se Komuna t€ ndérmarré hapa t€ métejshém pér
pérmirésimin e kontrolleve mbi shpenzimet dhe pagesat, dhe (€ jeté né pajtueshméri t€ ploté me
legjislacionin dhe kérkesat e rregulloreve lokale.

2.44 Pérgjigja e menaxhmentit
Pagar dhe méditiet

Komuna pajtohet me vézhgimet e auditorit.
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Procedurat e Prokurimit

o Meqg detyra e caktimit t€ komisionit pranues &shté pérgjegjési e departmenteve pérkatese ne
si department i urbanizmit pajtohemi q€ né t€ ardhmen t€ b&mé caktimin e komisonit
pranues dhe do t& ndjekim procedurat e parapara me ligj t€ prokurimit.

e Pér aktivitetin e prokurimit nr. 633-09-067-521 mnuk ka ekzistuar rmeziku pér
mospérmbushjen e kushteve t&€ kontrat€s dhe pér két€ nuk &shté kérkuar garanciomi i
ekzekutimit konform Ligjit t& Prokurimit Neni 60.

Shpenzimet

Komuna pajichet me vézhgimet e auditorit.
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2.5 Internal audit

2.5.1 Vézhgimi
Komuna nuk ka krijuar njé Komitet Auditimi.

2.5.2 Rreziku

Mungesa e njé Komiteti Auditimi rrit rrezikun e déshtimit t€ kontrolleve t& brendshme. Pér mé
tepér, kjo nuk lejon g€ funksionet t€ cilat mbulohen zakonisht nga njé Komitet Auditimi té
kryhen me pavarésiné e duhur.

253 Rekomandimet

Kryetari i Komunés duhet t€ konsiderojé krijimin e njé Komiteti Auditimi me anétaré q& kané
eksperiencé t& lidhur me raportimin financiar dhe kontrollin e brendshém. Komiteti i Auditimit
duhet t€ vendosé€ politika dhe procedura t€ duhura pér t€ siguruar njé standard t& larté
‘udhéhegje t& korporatés. Komiteti i Auditimit dubet t& rishikojé statusin aktnal dhe t€
propozojé veprime pér pérmirésime si mé poshté:

e Kontabiliteti dhe proceset e raportimit financiar 1€ Komunés;

s Vlerésimi i sistemeve té kontrollit t& brendshém t& implementuara nga Menaxhimi;

s Proceset e auditimit t€ brendshém dhe 1€ jasht€m;

e Pérputhshméria, raportimi dhe strukturat € kontrollit né gjithé Komunén t€ tilla qé sigurojné
pérputhje me kérkesat financiare, rregullatore dhe ligjore;

e Plani i auditit t& brendshém dhe ndjekja e gjetjeve t& auditit t& brendshém.

254 Pérgjigja e menaxhmenti

Komuna pajtohet me vézhgimin e lart€pérmendur.
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3 (Céshtjet e ngritura vitin e kaluar

31 Vézhgimet e vitit té kaluar

Letra e Menaxhmentit pér vitin 2008 pé&rmban tete rekomandime kryesore. Ne auditimi tone te
tanishém, ne kemi vérejtur se disa nga rekomandimet lidhur me menaxhimin e veturave jané
implementuar pjesérisht dhe rekomandimet ne lidhje me pregatitjen e pasqyrave financiare jane
zgjidhur pjesérisht pérderisa te tjerat ngelin te paimplementura.

3.2 Statusi i sivjetshém i pikave té vjetshme

¢ Pérgaditja e Pasgyrave Financiare - Kjo pike mbetet pjesérisht € implementuar dhe status 1
sivjetshém 1 saj &sht& diskutuar ne piken 2.1 te késaj letre.

+ Menaxhimi i pasurive - Kjo pike mbetet € pa implementuar dhe status 1 sivjetsh€m i saj
- ésht€ diskutuar ne piken 2.2 te késaj letre.

e Te hyrat - Kjo pike mbetet e pa implementuar dhe status i sivjetshém i saj éshté diskntuar ne
piken 2.3 te késaj letre.

e Shpenzimet - Kjo pike mbetet ¢ pa implementuar dhe status i sivjetshém i saj Eshté
diskutuar ne piken 2.4 te késaj letre.

*» Auditimi i brendshém — Kjo pike mbetet e pa implementuar dhe status i sivjetshém i saj
&shté diskutuar ne piken 2.5 te késaj letre.
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Shtesa 2

Forma té ndryshme t& Opinioneve té Auditimit té perdorua nga Zyra e Auditorit Gjeneral
né Raportin e Auditimit Vjetor pér vitin 2009
{(Marré nga ISSAI 4000)

9. Njé opinion auditimi normalisht jepet n€ njé format standard, dhe lidhet me pasqyrat
financiare né t€rési, duke evituar késhtu nevojén pér t& sqaruar gjerésisht se cfaré qéndron pas
tij, por duke béré t€ mundur pér lexuesit népérmjet llojit t€ tij, t€ kuptuarit e pérgjithshém t&
domethénies sé tij. Natyra e fjaléve do té ndikohet prej kuadrit ligjor pér auditimin, por
pérmbajtja e opinionit do t€ jeté e nevojshme t€ tregojé qart€ nése &éshté i pakualifikuar apo i
kualifikuar dhe, nése &shté i kualifikuar, &shté i kualifiknar pér disa aspekte apo &shté njé
opinion kundér (paragrafi 14) ose njé refuzim pér t€ dhéné opinion {paragrafi 15).

10. Njé opinion i pakualifikuar jepet kur audituesi &shté i kénaqur né€ cdo aspekt material pér
sa vijon:

(a) Pasgyrat financiare jan& pérgatitur duke pérdorur baza kontabél t€ pranueshme dhe politika
t€ cilat jan& zbatuar né ményré t& géndrueshme;

(b) Pasqyrat jan€ né pérputhje me k&rkesat statutore dhe regulloret pérkatése;

(c) Sipas njohuris€ s€ audituesit mbi njésiné e audituar, pamja e paragitur nga pasqyrat
financiare &shté e qéndrueshine; dhe

(d) Pasqyrat financiare pérmbajné shpalosjet e duhura t& informacionit pér t& gjitha céshtjet
materiale.

11. Térheqje ¢ vémendjes. N disa rrethana audituesi mund t€ mendoj€ se lexuesi nuk do t&
jeté né gjendje t€ kuptojé drejt pasqyrat financiare nése atij nuk i térhiget vémendja pér céshtje
té réndésishme apo t€ pazakonta. Si parim i pérgjithshém, audituesi q€ jep njé opinion t€
pakualifiknar nuk u referohet aspekteve t€ pasqyrave financiare né opinion, nése ky do
keginterpretohej si njé kualifikim. Me géllim evitimin e dhénies se késaj pérshtypje, referimet
q¢ kané kuptimin e “térheqjes sé vémendjes” paragiten n€ njé€ paragraf t€ vecant€ prej opinionit.
Megjithaté, audituesi nuk duhet t& perdoré njé terhegje vémendje pér ceshtje t& cilat lidhen me
mungesén e shpalosjes s€ duhur t& informacionit n€ pasqyrat financiare, dhe as si njé alternativé
apo zévendé€suese t€ kualifikimit & opinionit.

12. Njé auditues mund t&€ mos jeté né gjendje té shprehé njé opinion té pakualifikuar nése
ekziston ndonjé prej rrethanave t& méposhtme dhe sipas gjykimit t& audituesit efekti i tyre né
pasqyra financiare éshté ose mund t€ jet€ material:

(a) Ka pasur kufizim t& qéllimit t& auditimit;

(b) Audituesi konsideron nése pasqyrat jané t& paplota ose keqinterpretuese, ose nése ka njé
shmangie t& pajustifikuar nga standartet kontabél t€ pranuara; ose

(c) Ka pasiguri ge preké pasqyrat financiare.

13. Opinion i kunalifikuar. Kur audituesi nuk éshté dakord ose éshté i pasigurt p&r ni€ ose mé
shumé zéra t€ vecanté t& pasqyrave financiare, t€ cilét jané materiale, por jo thelb&sore pér té
kuptuar pasqyrat, duhet dhéné njé opinion t& kualifikuar. Formulimi i opinionit normalisht
tregon njé rezultat t&€ kénaqshém pér auditimin, subjekt ky i njé deklarate t€ garté dhe koncize
pér céshtjet pér t& cilat audituesi ka kundérshtim apo t€ cilat krijojn€ pasiguri g€ sjellin
kualifikimin e opinionit. Pércaktimi sasior i efektit financiar q& vjen prej pasigurisé apo
kundérshtimeve nga ana e audituesit, 1 ndihmon pé&rdoruesit e pasqyrave, megjithése ky nuk
éshié gjithmoné i mundur apo i rénd&sishém.
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14. Opinion kundér. Kur audituesi nuk &shté né gjendje t& krijojé njé opinion mbi pasqyrat
financiare t€ marra n€ térési, pér shkak t€ kundérshtive kaq thelb&sore sa e demtojné
prezantimin e pozicionit n& masén qé njé opinion 1 kualifikuar vetém pér disa aspekte do te ishte
i papérshtatshém, jepet njé opinion kundér. Formulimi i njé opinioni t& tillé bén t€ qart& se
pasqgyrat financiare nuk jané té paraqitura né ményré t& drejté, duke specifikuar qarté dhe shkurt
té gjitha céshtjet ¢ kundérshtuara. Pérséri, pércaktimi sasior i efektit financiar ndihmon
pérdoruesit e pasqyrave, nése njé gjé e tillé &shté€ praktiké dhe e réndésishme.

15. Refuzim pér té dhéné Opinion. Kur audituesi nuk &shté né gjendje té krijojé njé opinion
mbi pasqyrat financiare t& marra né t€rési, pér shkak t& njé pasigurie apo njé kufizimi té
qéllimit, kaq thelbésor sa njé opinion i kualifikuar vetém pér disa aspekte do t& ishte i
papérshtatshém, jepet njé refuzim pér t€ dhéné opinion. Formulimi i njé refuzimi té tillé bén t&
qarté se nuk mund € jepet njé opinion, duke specifikuar qarté dhe shkurt céshtjet e pasigurta.

16. Per SAI &shté e zakonshme gé t& jepet njé raport i detajuar g€ sqaron opinionin né rrethana
kur nuk &shté e mundur t€ jepet nj€ opinion i pakualifikuar.
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II. DEKLARATE PER PREZANTIMIN E PASQYRAVE FINACIARE

Pér: Lulzim Ismajli, Drejtor i Thesarit
Nga: Zyrtari Kryesor Administrativ dhe Zyrtari Kryesor Financiar

Sipas mendimit tong&, pasqyrat financiare t& cilat jang t& bashkangjitura, pérfshiré shénimet pér
vitin e p&rfunduar me 31 dhjetor 2009 jan& pérgatitur sipas Standardeve Ndérkombétare té
Kontabilitetit t& Sektorit Publik *“Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit t& bazuar ng para t&
gatshme™, i pérmbushin t& gjitha obligimet raportuese qé& dalin nga Ligji pér menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité nr. 03/L-048 dhe jané (€ bazuara né shénimet financiare t&
mbajtura né ményré t& duhur.

Kjo deklaraté jepet n& lidhje me prezantimin e pasqyrave financiare t& Buxhetit &
Pérgjithshém t& Kosovés té organizatés buxhetore pér vitin q& pérfundon mé 31 dhjetor 2009.

Ne konfirmojmé, pér sa kemi njohuori dhe besim, q&:

Nuk ka pasur parregullsi lidhur me udhéheqésing apo me pungtorét, e cila ka mundur t& ket&
efekt material n& pasqyrat financiare.

Informatat e dhé&na dhe t& prezantuara n& pasqyrat financiaré lidhur me identifikimin e fondeve
dhe shpenzimin e tyre t& lidhura me Buxhetin e konsoliduar t& Kosovés jang t& plota dhe t&
sakta, _

Informatat né lidhje me grumbullimin e t& hyrave jané t€ sakta.

Nuk ka llogari bankare t& BKK-sé pérveg llogarive bankare t& specifikuara né pasqyrat
financiaré dhe ky specifikim &shté i ploté dhe i sakté si n& datén 31 dhjetor 2009.

Nuk ka pasur shkelje t& kérkesave té autoriteteve rregullative té cilat kang mundur t& ken# efekt
material né pasqyrat financiare, né rast se do t& shkeleshin.

Nuk ka ndonjé ankesé (ligjore) n& proces e cila mund t& keté efekt material né pasqyrat
financiare.

Té gjitha detyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontingjente, dhe & gjitha garancité¢ q& u kemi
dhéné paléve té treta jané regjistruar dhe/ose shpalosur né ményrén e duhur,

Té gjitha huaté pér palét e jashtme jané regjistruar dhe/ose jang shpalosur, sipas rrethanave.
Nuk ka pasur asnjé transaksion pas pérfundimit t& periudhés i cili do & kérkonte kotrigjim ose
shpalosje n& pasqyrat financiare apo né shénimet e tyre.

Komunat duhet t& dérgojné raportet te komisioni pér buxhet dhe financa t& Asamblies®
Komunale.

Sipas mendimit ton&, pasqyrat financiare t& konsoliduara gé jané t& bashkangjitura paragesin njé
prezantim 8 vértetd dhe té paanshém t& financave dhe transaksioneve financiare pér vitin e
pérfunduar me 31 dhjetor 2009 té€ Komunes se Istogut.

Data: 18 Qershor 2010
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Komuna e Istogut

Neni 11. Shpalosja e shenimeve
31 Dhjetor 2009

(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

1. Politikat Kontabél
a) Baza pér Pérgatitje te Pasqyrave Financiare

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standartet Ndérkombétare t& Kontabilitetit pér
Sektorin Publik (*SNKSP’) Bazuar né Parané ¢ Gatshme Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit ¢
Bazuar né Parané e Gatshme dhe me Udhézimin Administrativ Nr. 2009/20 Raportimi Vjetor i
Organizatave Buxhetore.

Politikat kontabél jané aplikuar né ményré konsistente gjaté gjithé periudhés raportuese.
b) Entiteti raportues
Pasqyrat financiare jané pér njé entitet né sektorin publik: Komuna Istog (“Komuna™).

Komuna nuk operon me llogariné ¢ saj bankare. Qeveria ushtron funksionin e thesarit géndror gé
administron shpenzimet me para te gatshme g€ bén Komuna gjaté gjithé vitit financiar. Kétij
funksion i referohemi si “Llogaria € Vetme e Thesarit” ose “LIVTh”. Pagesat e béra pér Komunén né
kété llogari jané t&é shpalosura né kolonén e Llogarisé s€ Thesarit ne Pasqyrén e Pranimeve dhe
Pagesave me para t€ gatshme si dhe pasqyrat tjera financiare.

¢) Pagesat nga palét e treta

Komuna pérfiton nga mallrat dhe shérbimet e blera né emér t€ saj si rezultat i pagesave me para té
gatshme nga palét e treta gjaté€ periudhés raportuese. Pagesat ¢ béra nga palét e treta pér Komunén
nuk pérbéjné pranime ose pagesa me para i€ gatshme por Komuna €sht€ pérfituese e tyre. Komuna
prezanton ndaras pagesat sipas burimit né Pasqyrén e Pranimeve dhe Pagesave me para té gatshme si
dhe pasqyrat tjera financiare.

d) Monedha raportuese
Monedha raportuese €shié Euro.
e} Pranimet dhe Pagesat

Pranimet (Té€ hyrat) njihen né momentin kur kalojné né kontrollin e Qeverise. Kétu pérfshihen paraté
¢ transferuara né LIVTh n€ Bankén Qéndrore t&€ Kosovés (“BQK?™), paraté e mbajtura né llogarité ¢
bankave iregtare dhe q& presin pér tu transferuar né logariné e thesarit né8 BQK dhe paraté e
mbledhura nga zyrtarét e komunés gé presin pér transferim né€ llogariné e thesarit ne BQK.

Perveq pagesave nga palet € treta (shih piken 1c me lart), pagesat (Shpenzimet) njihen sapo paguhen
nga llogaria e Buxhetit t€ Konsoliduar t€ Kosovés (BKK).

f) Transferet

Shumat jané transferuar tek pranuesit legjitimé né pajtim me mandatin operues dhe autoritetin e
Komunés.

g) Buxhetet

Informacioni i paragitur né buxhetin fillestar, té rishikuar dhe até pérfundimtar éshté publik dhe
burimi primar pér kété informacion &shté si mé poshté:

e Buxheti fillestar &shté aprovuar me Ligj in Nr. 03/L-105
s Buxheti i rishikuar &sht& aprovuar me Ligjin Nr. 03/L-167

e Buxheti pérfundimtar &shté pérfshiré né Sistemin Informativ t& Menaxhimit Financiar t&€ Kosovés
dhe &shté publikuar si pjesé e pasqyrave financiare t& konsoliduara t& Qeverisé s€ Kosovés.
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Komuna e Istogut

Neni 11. Shpalosja e shenimeve

31 Dhjetor 2009
(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

2. Ndarjet e Fondit té Pérgjithshém

Klasifikimi ekonomik 2009 2008 2007
BKK THV Totali
EUR“00 EUR’000 EUR’000 EUR’000 EUR *000
Pagat dhe mé&ditjet 2,878 58 2,936 2,545 2,292
Mallrat dhe Shérbimet 460 164 624 688 507
Shérbimet Publike 112 8 120 135 140
Subvencionet dhe transferet - 196 196 80 69
Shpenzimet Kapitale 946 363 1,309 669 435
Totali 4,396 789 5,185 4,117 3,443
3. Grantet e Pércaktuara té Donatoréve
2009 2008 2007
EUR ’000 EUR *000 EUR *000
Pagat dhe méditjet - - 13
Mallrat dhe Shérbimet 1 2 -
Shérbimet Publike - -
Subvencionet dhe transferet - - -
Shpenzimet Kapitale 716 150 76
Totali 717 152 89
4. Pranime tjera
Nuk ka pas pranime tjera gjate vitit 2009.
5. Pagat dhe méditjet
Pérshkrimi 2009 2008 2007
BKK THV Totali
EUR‘000 EUR’000 EUR’000 EUR’000 EUR ’000
Pagesat nga FKK
Neto pagat 2,435 58 2,493 2,129 1,947
Tatimi ne te hyra personale 84 - 84 88 72
Pagesa e kontributit pensional nga -
punedhenesi 140 - 140 121 109
Pagesa e kontributit pensional nga
i punésuari 140 - 140 121 109
Pagesat pér Sindikata -0.10% te
0.50% 8 - 8 4 -
Pagesat e punés jashté orarit - - - 26 20
Pagesat ditore te parlamentareve
dhe te punés se komisioneve - - - - 35
Participimi né Asamble 71 - 71 56 -
2,878 58 2,936 2,545 2,292
Pagesa nga Granti
Pagat me orar te plote - - - - -
Pagesa pér pune jasht€ orarit - - - - -
Pagesat e kontraktuara - - - - -
Totali 2,878 58 2,936 2,545 2,292
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Komuna e Istogut

Neni 11. Shpalosja e shenimeve

31 Dhjetor 2009

(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

6. Mallra dhe Shérbime

Pérshkrimi 2009 2008 2007
BKK THV Totali
EUR“00 EUR’000 EUR’000 EUR’000 EUR *000

Pagesat nga FKK
Shpenzimet e udhétimit 10 4 14 22 14
Shpenzimet e Telekomunikimit 28 4 32 12 41
Shérbimet kontraktuale 46 24 70 38 59
Kompenzimet nga gjykatat 18 7 25 - -
Mobilie dhe pajisje 62 4 66 61 44
Shpenzime tjera 75 48 123 4 3
Nafté pér vetura 119 20 139 57 43
Avanse - - - - -
Shérbime Financiare 8 2 10 10 ‘5
Shpenzimet e mirémbajtjes 67 45 112 174 47
Qiraja - - - - -
Shpenzimet e Marketingut 4 3 7 7 8
Shpenzimet ¢ statutit - - - 5 4
Shpenzimet e reprezentacionit - - - 26 19
Shérbime (& ndryshme mjekésore - - - 3 4
Fumizime té zyrés - - - 72 65
Ushgim dhe pije (jo dreka zyrtare) - - - 53 37
Furnizime tjera ‘ - - - a9 25
Nafi€ pér ngrohje 22 4 26 105 47

459 165 624 688 465
Pagesat nga Grantet - - - 2 -
Shpenzimet e Telekomunikimit - - - - -
Shérbimet kontraktuale - - - - -
Kompenzimet nga gjykatat - - - - -
Mobilie dhe pajisje ' - - - - 3
Shpenzime tjera - - - - -
Nafté pér vetura 1 - 1 - -
Avanse - - - - -
Shérbime Financiare - - - - -
Shpenzimet e mirémbajtjes - - - - -
Qiraja - - - - -
Shpenzimet ¢ Marketingut - - - - -
Shpenzimet e statutit - - - - -
Shpenzimet ¢ reprezentacionit 1 - 1 2 3
Total 460 165 625 690 468
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Komuna e Istogut

Neni 11. Shpalosja e shenimeve
31 Dhjetor 2009

(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

7. Shérbimet komunale

Pérshkrimi 2009 2008 2007
BKX THY Totali
EUR ‘000 EUR’000 EUR’000 EUR’000 EUR ’000

Shérbimet Komunale te paguara

nga FKK 112 8 120 135 140
Shérbimet Komunale te paguara

nga grantet - - - - -
Totali 112 8 120 135 140

8. Transferet dhe snbvencionet

Pérshkrimi 2009 2008 2007
BKK THV Totali

EUR ‘000 EUR’000 EUR 000 EUR 000 EUR 000
Pagesat nga FKK
Subvencionet - - -
Subvencionet pér entitetet publike - 38 38 37 23
Subvencionet pér entitetet jo-
publike : - 20 20 3 11
Pagesat pér pérfituesit individua - 138 138 40 35

Pensionet bazik - - - - -
Pensionet invalidore - - - - -
Pensionet ose ndihmat sociale - - _ - -
Pagat pér invalidét e lufiés - - - - -
Pagesat pér familjet e viktimave

te luftés - - - - -
Pensionet e pérkohshme te

Trepeés - - - - -

Pagesat nga Grantet

Subvencionet - - - - -
Subvencionet pér entitetet publike - - - - -
Subvencionet pér entitetet jo-

publike - - - - -
Pagesat pér pérfituesit individual - - - - -

Totali - 196 196 80 69
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Komuna e Istogut

Neni 11. Shpalosja e shenimeve

31 Dhjetor 2009
(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

9. Prona, Objektet dhe Pajisjet

Pérshkrimi 2009 2008 2007
BKK THV Totali
EUR ‘000 EUR’000 EUR’000 EUR’000 EUR *000
Pagesat nga FKK
Ndértesat 455 152 607 2 -
Ndértimi i mugéve 356 81 437 238 199
Sistemi i vjit dhe i hedhurinave 59 64 123 - 15
Sistemi i furnizimit me ujé 15 37 52 37 -
Energjimi, gjenerimi, bartja dhe furnizimi 55 11 66 15 -
Makineria 6 18 24 - 36
Struktura tjera - - - 322 185
Té& Paprekshme - - - 44 -
Pagesat nga vendimet e gjyqit - - - 11 -
Kapitale tjera - - - - -
946 363 1,309 669 435
Pagesat nga Grantet
Ndértesat - 116 116 - -
Ndértimi i rrugéve - 30 30 150 60
Sistemi 1 ujit dhe i hedhurinave - 61 61 - 16
Sistemi i furnizimit me ujé - 17 17 - -
Kapitale tjera - 492 492 - -
- 716 716 150 76
Totali 946 1,079 2,025 819 511
10, Pagesa tjera
Nuk ka pasur pagesa te jera gjate vitit 2009.
11. Tatimi
2009
Buxheti % e % e
fillestar 2008 2007 totalit ndryshimit
Pérshkrimi Shénim  EUR *000 EUR 000 EUR 000 2009 nga 2008
Doganat 11.1 - - - - -
Administrata tatimore 11.2 - - - - -
Tatime tjera 11.3 - - - - -
Totali - - - - -
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Komuna e Istogut

Neni 11. Shpalosja e shenimeve
31 Dhjetor 2009

(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

12. T€ hyrat vetanake

2009 2008 2007 % e % e
EUR totalit ndryshimit
Pérshkrimi Shénim 000 EUR ’000 EUR *000 2009 nga 2008
T& hyrat nga tatimi né prong 12.1 170 187 147 22 (9)
TE hyrat nga taksat administrative 13.1 - - - - -
T& hyrat nga gjobat 63 47 18 8 34
T& hyrat nga licencat - - 25 - -
Té€ hyrat nga inspektimet 52 66 - 7 2D
T& hyrat nga licencat pyjore 10 10 - 1 -
Té hyrat nga shfrytézimi 1 tokés 2 - 103 - 100
T& hyrat tjera - - 23 - -
Participimet né€ tender 3 3 2 - -
T& hyrat nga lejet e ndértimit 36 27 17 5 33
Certifikatat e lindjes 40 29 32 5 38
Certifikatat e martesés 8 4 6 1 100
TE hyrat nga regjistrimi 1 pronés - - - - -
Certifikatat e vdekjes - - 1 - -
Certifikatat tjera 30 31 - 4 (3)
Taksat administrative 5 11 10 1 (55)
T& hyrat nga gjeodezia dhe kadastri - - 55 - -
T& hyrat nga qiraja 8 14 11 1 (43)
Taksat pér regjistrimin e automjeteve 51 50 ] 7 2
T& hyrat nga shitja 6 - - 1 100
" T& hyrat nga verfikimi I dokumenteve 4 - - 1 100
Participimet ne Arsim dhe Shéndetsi 91 95 84 12 @)
Gjobat nga gjykatat 78 60 61 10 30
Taksat pér pérdorimin e pyjeve - - 7 - -
Taksa pér lejet e ndértimit - - - - -
Taksé pér ndérrimin e destinimit t& tokés 83 46 - 11 80
Licenca pér aktivitete individuale 8 17 - 1 (53)
Licencé pér shérbime profesionale 10 7 - 1 43
Licenca pér hotelieri 2 5 - - (60)
Licenca tjera biznesi 7 4 - 1 75
Licenca pér shitjen ¢ nafiés 2 1 - - 100
Licencé pér shifje né rrugé 8 13 - 1 (38)
T& hyrat nga shérbimet publike 3 1 - - 200
Totali 780 728 608 100 7
Participimet ¢ komunitetit - 261 -
Totali i té hyrave vetanake 780 989 608
Té hyrat vetanake nga viti i kaluar 28 298 352 230
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Komuna e Istogut

Neni 11. Shpalosja e shenimeve
‘31 Dhjetor 2009

(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndrvshe)

12.1 T& hyrat vetanake — T€ hyrat Administrative Tatimore

Detajet ¢ kérknara né shénimin 12.1 jané shpalosur né shénimin 12.

13. Grantet dhe Ndihma

2009 2008 2007
Pérshkrimi EUR *000 EUR 000 EUR *000
Banka Botérore 11 - 6
Qeveria Daneze - - -
UNDP 630 - 16
OSBE - 2 2
Participimet e komunitetit - 261 60
GTZ - - 8
Totali 641 263 92
Grantet dhe ndihmat t& bartura
_nga viti i kaluar 111 -
14. Pranimet Kapitale
Fitimet nga shitja
2009 2008 2007
Natyra e aseteve EUR *000 EUR 000 EUR *000
Infrastruktura - - -
Punishtja - - -
Pajisjet - - -
Totali - - -
15. Fondi i privatizimit
Fitimet nga privatizimi
2009 2008 2007
NPSH EUR *000 EUR ’000 EUR *000
POE #1 - - -
POE #2 - - -
POE#3 - - -
POE #4 - - -
POE #5 - - -
Totali - - -
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Komuna e Istogut

Neni 12 - 17, Shpalosja e shenimeve
31 Dhjetor 2009

(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

16. Tjera

2009 2008 2007
Natyra e pranimit EUR *000 EUR 000 EUR *000

Depozitat e lojés se lotarisé - - ‘ -
Depozitat ¢ Komisionit
Regulativ - - -

Depozitat e ADD - - -
Depozitat € Odes Speciale - - oo

Totali - - -

Shénimet 17 deri 23

17. Diferenca ndérmjet pagesave dhe buxhetit final pér sa i pérket pagave

Diferenca prej 72 mijé Euro ka ndodhur sepse gjaté organizimit t& zgjedhjeve lokale né Néntor 2009 disa
shérbyes civil kané qené té aktivizuar né garén pér Késhilltar t& Asamblese dhe né bazé té Ligjit pér Zgjedhjet
Lokale kéta shérbyes civil higen nga lista e pagave pérkohesisht nése nuk zgjidhen ,ndérsa ata q& zgjidhen
higen nga lista e pagave pérfundimisht.

Pér shkaqe procedurale nuk kemi mundur ti paguajme méditjet e Késhilltareve t& Asamblese Komunale, pér
muajn Néntor dhe Dhjetor 2009.

18. Diferenca ndérmjet pagesave dhe buxhetit final pér sa i pérket mallérave dhe shérbimeve

Diferenca prej 158 mijé Euro &shté si rezultat i mospagesés s¢ obligimeve q€ kemi pasur ndaj operatorit
ekonomik pér furnizim me ushgim per muajt Tetor, Néntor dhe Dhjetor.

19. Diferenca ndérmjet pagesave dhe buxhetit final pér sa i pérket shpenzimeve komunale

Diferenca prej 28 mije Euro vjen si rezultat i pranimit te faturave per shpenzime komunale pas mbylljes se
periudhes per pagesa ne Free Balance.

20. Diferenca ndérmjet pagesave dhe buxhetit final pér sa i pérket transfereve dhe subvencioneve,

Keto mjete jane nga burimi i financimit te hyrave vetanake dhe si te tilla eshte bere kerkesa per bartje ne vitin
2010.

21. Diferenca ndérmjet pagesave dhe buxhetit final pér sa i pérket shpenzimeve kapitale

Nga burimi i financimit te Granteve qeveritare kemi pasur te planifikuar projektin “Participim ne ndertimin e
palestres sportive ne Istog ne bashkefinancim me MAPL ne shume prej 100,000 Euro. Mirepo Ministria nuk ka
mundur ta lidh kontraten ne afat te caktuar keshtuge mjetet kan shkuar ne suficit.

Ndérsa pjesa tjetér e shpenzimeve kapitale ka qené nga burimi i financimit t& hyrat vetanake dhe si t€ tilla jan
bartur né vitin 2010.
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Komuna e Istogut
Neni 12 - 17. Shpalosja e shenimeve
31 Dhjetor 2009

(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

22, Diferenca ndérmjet pagesave dhe buxhetit final pér sa i pérket fondit té privatizimit

Nuk ka pasur mjete t€ planifikuara ose pagesa pér fondin ¢ privatizimit gjaté vitit 2009.

23. Diferenca ndérmjet pagesave dhe buxhetit final pér sa i pérket pagesave tjera

‘Nuk ka pasur mjete t€ planifikuara ose pagesa tjera gjaté vitit 2009.
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Komuna e Istogut

Neni 12 - 17. Shpalosja e shenimeve
31 Dhjetor 2009

{Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

Neni 12,

24. Obligimet raportuese sipas LMFPP

Nr Departamenti Nri Nr aktual i punétoréve Nr aktual i punétoréve
punétoréve né fillim t& 2009 né fund té 2009
né Ligjin e
buxhetit
03/L.-105
Me orar Me orar Me orar Me orar
té ploté té té ploté té
shkurtuar shkurtuar
1 Zyra e Kryetarit dhe Kuvendit
Komunal 3 3 - 3 -
2 Administrata dhe personeli 44 44 - 43 -
3 Inspeksioni 2 2 - 2 -
4 Prokurimi 3 3 - 3 -
5  DBuxhet dhe Financa 20 20 - 20 -
6  Shérbimet publike 20 20 - 20 -
7  Zyra e komuniteteve 8 3 - 7 -
8 Bujgésia 5 5 - 5 -
9  Ekonomi 6 6 - 5 -
10 Kadastri 13 13 - 12 -
11  Planifikimi urbanistik 6 6 - 6 -
12 Shéndetsia 138 136 - 136 -
13 Performanca né shéndetsi - - - - -
14 Kulturg dhe rini 9 9 - 9 -
15 Arsim 651 648 2 651 1
Total 928 923 2 922 1
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Komuna e Istogut

Neni 12 - 17. Shpalosja e shenimeve
31 Dhjetor 2009

(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndvyshe)

Neni 14.

26. Huat dhe Avancat e pa arsyetuara

2009

Datae
1éshimit CPO No. QéHimi EUR *000
Totali -

Neni 15.
27. Pérmbledhja e Aseteve jo-financiare né posedim té organizatés buxhetore

2009 2008 2007
Klasifikimi i aseteve EUR ’000 EUR 000 EUR *000
Toka . - -
Paisje 187 - -
Automjete 188 - -
Inventari i punés 3 - -
Ndértesa jo rezidenciale - : -
Struktura tjera ndértimore 5,950 : -
Ndértimi i rrugéve - - -
Kapitale tjera 35 : B
Ujésjellés 238 - -
Kanalizimi 46 3 B
Totali 6,647 B -
2009
ID Kategoria Kategoria EUR 000
Totali -

47



Komuna e Istogut

Neni 12 - 17. Shpalosja e shenimeve
31 Dhjetor 2009

(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

28. Pérmbledhja e t& hyrave vetanake té€ bartura

2009 2008 2007
EUR
EUR *000 EUR *000 000
Te hyrat vetanake te bartura nga viti i kaluar 298 351 230
Te hyrat vetanake te pranuara ne keté vit sipas
shénimit 12 780 728 609
Totali ne dispozicion pér ndarje ne vitin aktual 1,078 1,079 839
Pagat dhe Méditjet (58) (29) (28)
Mallrat dhe Shérbimet (165) (323) (182)
Shérbimet publike (8) - (18)
Transferet dhe subvencionet (196) (80) (69)
Shpenzimet kapitale (363) (349 (190)
Tjerat - - -
Totali i pagesave ne vit (790) (781) (487)
Shuma e bartur 288 298 352
Neni 16.
29, Detyrimet kontingjent

2009 2008 2007

Arsyeja pér EUR

Natyra e detyrimeve kontingjente detyrime EUR 000 EUR 000 000

Totali

48
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Komuna e Istogut

Neni 12 - 17. Shpalosja e shenimeve
31 Dhjetor 2009

(Shwumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

Pagesat nga Fondi i Konsoliduar i Kosovés (‘FKK) dhe Te Hyrave Vetjave (THY)

Klasifikimi Ekonomik

Rrogat Mallrat
dhe dhe Shpenzimet Subvencionet Shpenzimet
Méditjet Shérbimet Komunale & Transferet  Kapitale

Totali

Mbrojtja Sociale - - - - -
Shérbimet ¢ Pérgjithshme

Publike 322 298 55 130 1,093
Mbrojtja 24 - - - -
Rendi dhe Siguria Publike - - - - -
Céshijet /mardhénjet

Ekonomike 95 - - - -
Mbrojtja e Mjedisit - - - - -
Céshtjet ¢ Banimit dhe

Komunitetit 51 - - - -
Shéndetésia 409 129 40 8 137
Rekreacioni,kuliura dhe

Religjioni 22 - - 2 -
Arsimi 2,013 197 25 56 79

Klasifikimi funksional

1,898
24

95

51
723

24
2,370

TOTALX 2,936 624 120 196 1,309

5,185

Pagesat nga Granted e Percaktuara

Klasifikimi Ekonomik

Rrogat Mallrat
dhe dhe Shpenzimet Subvencionet Shpenzimet
Méditjet Shérbimet Komunale & Transferet  Kapitale

Totali

Mbrojtja Sociale - - - - -
Shérbimet e Pérgjithshme
Publike - 1 - - 716

Mbrojtja - - - - -
Rendi dhe Siguria

Publike - - - - -
Céshtjet /mardhénjet

Ekonomike - - - - -

Mbrojtja e Mjedisit - - - - -
Céshtjet ¢ Banimit dhe
Komunitetit ~ - - - -

Klasifikimi funksional

Shéndetésia - - - - -
Rekreacioni, kultura dhe
Religjioni - - - - -

Arsimi - - - - -

717

TOTALI - 1 - - 716

717

53





